PAGE
5

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации города-КУРОРТА железноводска ставропольского края

	  29 июня 2012 г.
	г.Железноводск
	№
	  479

О внесении изменений в Положение об управлении имущественных                        отношений администрации города-курорта Железноводска, утвержденное постановлением администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 30 декабря 2011 г. № 1344
В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ                    «О некоммерческих организациях», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об               общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение об управлении имущественных отношений администрации города-курорта Железноводска, утвержденное постановлением  администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 30 декабря 2011 г. № 1344 «Об утверждении Положения об управлении имущественных отношений администрации города-курорта Железноводска», изложив пункт 2.3 раздела 2 «Предмет, цели деятельности и основные функции Управления» в следующей редакции:

«2.3. Управление осуществляет следующие функции:

вносит предложения главе города-курорта Железноводска Ставропольского края по  согласованию муниципальным унитарным предприятиям города-курорта Железноводска сделок, связанных с предоставлением и получением займов, поручительств, получением банковских гарантий, сделок с иными обременениями, уступок требований, переводов долга, а так же заключение договоров простого товарищества, для совершения которых уставами муниципальных унитарных предприятий предусмотрено согласование с собственником имущества;

вносит предложения главе города-курорта Железноводска Ставропольского края  по согласованию муниципальным унитарным предприятиям города-курорта Железноводска решений об участии в хозяйственных товариществах и обществах, по согласованию действий по распоряжению вкладов (долей) в уставном (складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества;

координирует деятельность отраслевых (функциональных) органов администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сфере управления муниципальным имуществом;

разрабатывает  проекты нормативных правовых актов города-курорта Железноводска Ставропольского края по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом  и в установленном порядке вносит их на рассмотрение соответствующему органу местного самоуправления, в том числе проекты правовых актов, связанных с предоставлением  земельных участков в собственность, уточнение площадей таких земельных участков, а также проекты правовых актов о предоставлении в аренду земельных участков (при имеющемся кадастровом паспорте участка), за исключением тех земельных участков, работы по формированию которых не выполнялись, кадастровый учет не проводился;

организует учет муниципального имущества и осуществляет ведение его реестра;

осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества;

разрабатывает перечни имущества, передаваемого из муниципальной собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края в собственность краевую, федеральную или из краевой, федеральной собственности в муниципальную собственность города-курорта Железноводска Ставропольского края и обеспечивает проведение  процедуры передачи имущества, подписывает акты приема-передачи имущества в порядке, установленном действующим законодательством;

от имени муниципального образования города-курорта Железноводска  Ставропольского края осуществляет права акционера (участника) хозяйственных обществ, акции (доли в уставном капитале) которых находятся в муниципальной собственности;

осуществляет мероприятия по реорганизации муниципальных унитарных предприятий города-курорта Железноводска в форме слияния, присоединения, разделения и выделения;

согласовывает уставы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений города-курорта Железноводска Ставропольского края;

получает от муниципальных унитарных предприятий и учреждений необходимые сведения и отчетность;

в установленном порядке осуществляет защиту интересов муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края  в органах хозяйственных товариществ и обществ, часть акций или доли в уставном капитале которых  находятся в муниципальной собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края;

выступает от имени муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края арендодателем недвижимого имущества, кроме случаев, когда такое имущество передано на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям города-курорта Железноводска;

передает в установленном порядке муниципальное имущество в хозяйственное ведение, оперативное управление и на ином вещном праве юридическим и физическим лицам, с оформлением соответствующих документов;

предоставляет помещения для работы на обслуживаемом административном участке города-курорта Железноводска сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

дает в установленном порядке разрешения на списание муниципального имущества муниципальным учреждениям города-курорта Железноводска;

вносит предложения о приватизации муниципального имущества  в соответствии с прогнозным планом приватизации и обеспечивает  организацию процессов приватизации имущества;

представляет интересы муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края в процедурах, связанных с банкротством муниципальных унитарных предприятий;

осуществляет в пределах своей компетенции представление  муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края как истца, ответчика либо третьего лица при ведении дел в судах, арбитражных судах, третейских судах;

осуществляет методическое обеспечение деятельности отраслевых (функциональных) органов администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом;

ведет статистическую и бухгалтерскую отчетность о движении денежных средств, полученных в результате приватизации муниципального имущества;

ведет в установленном законодательством порядке учет подлежащих приватизации акций (долей в уставном капитале) хозяйственных обществ, принадлежащих муниципальному образованию, а так же учет обязательств покупателей, определенных договорами купли-продажи муниципального имущества;

разрабатывает предложения по перечню муниципального имущества, подлежащего приватизации;

заключает договоры купли-продажи приватизируемых объектов недвижимости;

в случае переселения граждан из аварийных многоквартирных домов заключает договор мены взамен жилого помещения, подлежащего изъятию у гражданина-собственника такого помещения;

получает и перечисляет в бюджет города-курорта Железноводска Ставропольского края денежные средства, полученные от возмездных сделок с муниципальным имуществом;

осуществляет меры по обеспечению перечисления  дивидендов и иных доходов по находящимся в муниципальной собственности акциям (долям в уставном капитале) хозяйственных обществ;

осуществляет своевременно взыскание задолженности по возмездным сделкам с муниципальным имуществом;

определяет порядок формирования базы данных реестра муниципального имущества;

представляет информацию, касающуюся муниципального имущества и доходов от его использования;

осуществляет проведение на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края мероприятий по муниципальному земельному контролю;

осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

составляет перечень имущества муниципальной собственности, включенного в казну города-курорта Железноводска Ставропольского края;

создает комиссии по приватизации имущества, имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий;

выдает свидетельства о внесении имущества в реестр имущества, составляющего муниципальную собственность города-курорта Железноводска Ставропольского края;

заключает договоры о предоставлении земельных участков на условиях аренды, купли-продажи земельных участков;

предъявляет требования об изъятии земельных участков, принудительном прекращении права собственности на здания, строения и сооружения, расположенные на земельных участках, подлежащих изъятию, в порядке установленном действующим законодательством;

осуществляет мероприятия по отчуждению земельных участков, необходимых для использования и занимаемых приватизируемыми зданиями, строениями, сооружениями, а также объектами, строительство которых не завершено;

осуществляет контроль за надлежащим исполнением условий  заключенных договоров о предоставлении земельных участков на условиях аренды;

осуществляет иные полномочия, в соответствии с действующим            законодательством и указаниями главы города-курорта Железноводска Ставропольского края, заместителя главы администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, курирующего деятельность Управления.».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края – начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края                 Джафарова Р.Ш.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города-курорта

Железноводска

Ставропольского края

А.А.Рудаков